نخستین تقلاب‌های شاه امان‌الله خان برای استقلال از انگلیس

پس از قتل مشکوک امیر حبیب‌الله خان، پدر شاه امان‌الله، با اقدامات مؤثری که از سوی امان‌الله خان با همدستی و هم‌پاری مشروطه‌خواهان دوم و حزب سری دربار صورت گرفت، قدرت امان‌الله خان در کابل تثبیت شد و پس از انجام این امر مهم، وی در تاریخ سوم مارچ ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش، برای انگلیس‌ها نامه نوشت که:

«تردید ندارم که جلالتمآب شما (چلمسفورد) ... از شنیدن خبر دردناک شهادت پدرم بسیار متأثر و اندوهناک خواهید شد... به امید و باری خداوند تاج امارت دولت افغانستان را در شهر کابل... در حالی بر سر گذاشتم که تمام مردم، قوای نظامی مملکت... از من استقبال نمودند...

ای سفیر (حافظ سیف‌الله واقعه‌نگار): آنچه من گفتم شما فهمیدید؟

نماینده پاسخ داد:

بلی فهمیدم.» (آدمک، ۱۳۹۴: ۸۹).

به این ترتیب، امیر جدید بر موضوعی پافشرد و داعیه‌ای را مطرح کرد که خواست اصلی همه جناح‌های داخلی اعم از راست، روشنفکر، لیبرال و... بود و همه افشار از آن حمایت می‌کردند؛ زیرا افغانستان از سال‌ها پیش (۱۲۹۶ق/ ۱۸۷۹م)، طبق معاهده گندمک، بالاجبار از استقلال خارجی محروم بود و به‌ویژه بعد از روی کار آمدن عبدالرحمن خان و تحمیل قراردادهای جدید، این محرومیت صورت پایدارتری به خود گرفت. به گاه حکومت حبیب‌الله در سال ۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵م نیز در اثر پیمانی که میان دولت افغانستان و انگلیسیان منعقد شد، تأکید شد که «طرفین پایبندی‌شان را به موفقات و تعهدات منعقد بین امیر عبدالرحمن خان و دولت برتانیه تأیید» کنند که باز هم دردآورترین بخش پیمان همانا «نظارت برتانیه بر مناسبات افغانستان با کشورهای خارج بود».

هم، زمینه بهره‌برداری را برای سیاست‌مداران افغانی فراهم ساخت؛ زیرا جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴) که با پیروزی متفقین به پایان رسید، دگرگونی‌های عظیمی را در جهان به همراه آورد: اتریش و عثمانی دو امپراتوری کهن و معظم فروپاشیدند و از خرابه‌های آن کشورهای زیادی سر برآوردند، روسیه تزاری با انقلاب ۱۹۱۷م/ ۱۲۹۶ش از میان رفت و دولتی نو در آنجا پدیدار شد، آلمان قیصری نیز کاملاً واژگون شد و از همه مهم‌تر آن‌که اصل استعمار در جهان متحول شد، استعمار نظامی و استملاک زمین‌ها کم‌کم متروک می‌شد و شکل جدید استعمار یا امپریالیزم اقتصادی جای آن را می‌گرفت (زمانی، ۱۲۶۳: ۱۱۱-۱۱۲).

و برای جنگ با افغانستان در این زمان از حدود ۳۵۰ هزار نفر جنگجو و ۱۵۸ هزار حیوان استفاده کردند (زمانی، ۱۳۹۱: ۷۱).

هرچه بود، جنگ استقلال به درازا نکشید و در حالی که پیشروی سپهسالار محمدنادر خان در عمق وزیرستان ادامه داشت، امیر امان‌الله خان به توقف جنگ امر کرد (۳۱ می ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش) و دو طرف در سوم جون با شرایطی که برای افغان‌ها بسیار سنگین می‌نمود، به آتش‌بس در جبهات توافق کردند. این شرایط عبارت بودند از:

«اول: عساکر افغانی به فاصله بیست میل از جایی که فعلاً قرار دارند، عقب‌نشینی نمایند؛ در حالی که عساکر انگلیس در جایی که هستند، باقی خواهند بود.

(غوث، ۱۳۷۸: ۴۴).

- بی‌باوری به ادامه قیام‌ها در داخل هند؛ زیرا برخلاف تصور، انگلیس‌ها شورش امرتسر را که امیر امان‌الله خان و دیگران به انتشار آن امید بسته بودند (اپریل ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش)، با کشتن ۳۷۹ نفر و مجروح ساختن ده‌ها نفر دیگر سرکوب ساختند و مجال شیوع آن را از بین بردند.

- برآورده شدن هدف امیر امان‌الله؛ زیرا در نتیجه قتل امیر حبیب‌الله، نوعی پراکندگی داخلی و آوازه‌های مخالفت با امان‌الله، به خصوص از سوی بعضی از علمای دینی مشرقی، مشاهده شد تا جایی که مشروعیت رژیم جدید را

- مساعد نبودن شرایط جهانی و منطقه‌ای؛ زیرا دنیا پس از انجام جنگ جهانی اول که دو میلیون کشته، میلیون‌ها بی‌کار و میلیارد‌ها دالر خسارت بار آورد (نقیب‌زاده، ۱۳۸۸: ۶۷)، آماده تجربه جنگ دیگری اگر چند به مقیاس کوچک‌تری نبود؛ به ویژه در هند برتانوی که بیش از یک میلیون از شهروندان آن در جنگ اول شرکت جستند، آمادگی برای آغاز یک جنگ دیگر وجود نداشت. افزون بر عامل سیاسی، از نظر اقتصادی نیز در هند مشکلاتی وجود داشت. سال ۱۹۱۸م/۱۲۹۷ش، سال بد اقتصادی برای هند بود؛ زیرا در آن سال در هند باران نبارید و در سال ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش نیز درجه حرارت فزون‌تر شد و مزارع و باغات هند از شدت گرمی به شدت خساره‌مند شدند و در اثر شیوع مرض وبا در بین سال‌های ۱۹۱۸ و ۱۹۱۹م، تقریباً شش میلیون از اتباع هند جان خود را از دست دادند (مجددی، ۱۹۹۷: ۷۸) و نیز مشکلات اجتماعی دیگری که همه باعث عدم علاقه هند برتانوی به آغاز یک جنگ دیگر می‌شد.

با این‌که جنگ استقلال میان نیروهای افغان و انگلیس چند هفته پیش‌تر دوام نکرد؛ اما مذاکرات برای استقلال یک پروسه بسیار طولانی و همراه با چالش‌ها و دشواری‌های فراوانی بود و در نهایت عزم راسخ و همت والای کارگزاران سیاست نوپای خارجی افغانستان از یک طرف و شرایط پدیدآمده جهانی پس از جنگ جهانی اول از طرف دیگر، منجر به کسب استقلال سیاسی افغانستان و اعتراف و به رسمیت شناختن این استقلال از جانب انگلیس‌ها شد.

۵-۱. مذاکرات راولپندی

نخست در ۲۴ جولای ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش، علی احمد خان، وزیر امور داخله، در رأس هیأت صلح وارد راولپندی شد و در آن‌جا در ۲۶ جولای با «سرهملتون گرانت» (Sir.H.A.grant)، عضو

دارالانشای وزارت خارجه حکومت هند، به مذاکره نشست (غوث، ۱۳۷۸: ۴۴).

به این شکل قیومیت چهل ساله بریتانیا بر افغانستان خاتمه یافت و امیر امان‌الله خان در سپتامبر همین سال به جورج پنجم پادشاه انگلستان نامه نوشت و آورد که «من نهایت زیاد متشکرم که حکومت اعلی حضرت شما استقلال، آزادی و حریت حکومت افغانستان را شناخته و آن را قبول نموده‌اید.» (رسول، ۱۳۷۷: ۳۹).

پس از امضای این معاهده، مناطق دکه و سپین‌بولدک به افغانستان سپرده شد؛ اما در ماه‌های سپتامبر و آگوست ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش انگلیس‌ها به صورت یک‌جانبه در ساحه غربی خیبر، بخش باقیمانده خط دیورند را مستحکم ساختند و قسمت دیگری از زمین‌های افغان‌ها در این ناحیه را شامل قلمرو بریتانیا کردند (غوٹ، ۱۳۷۸: ۴۷).

۵-۲. مذاکرات مصوری (میسوری)

معاهده راولپندی صلح میان دو طرف را برقرار و استقلال افغانستان را تأیید کرد و برای عادی‌سازی روابط دو کشور و امضای پیمان دوستی لازم بود که مذاکرات دیگری صورت گیرد؛ بنابراین، هیأت افغانی به ریاست محمود طرزی، وزیر خارجه وقت افغانستان، در ۱۲ اپریل ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش، عازم مصوری پایتخت تابستانی هند انگلیس شد. این مذاکرات سه و نیم ماه وقت را دربرگرفت و به دلیل فضای عدم اعتماد و وجود فاصله میان انتظارات دو طرف، مذاکرات به ناکامی انجامید و هیأت افغانی در ۲۹ جولای ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش به کابل بازگشت نمود.

۵-۳. مذاکرات کابل

توفیق افغانستان در برقراری روابط با دول خارجه و به خصوص افزایش سطح روابط با شوروی که رقیب اصلی بریتانیا محسوب می‌شد، انگلیس‌ها را به آغاز مذاکرات جدید با افغانستان وادار کرد و روی همین دلیل، هیأت انگلیسی به ریاست «سرهنری دابس» (Sir Henry Dobbs) وارد افغانستان شد و در دهم جنوری ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش، با هیأت افغانی در کابل مذاکرات خود را شروع و روز سیزدهم جنوری با امان‌الله خان ملاقات کرد.

انگلیس‌ها نگران از حضور دولت موقت هند در کابل، فعالیت ترک‌ها، روابط افغانستان با قبایل آن طرف سرحد و نیز مناسبات افغانستان با شوروی بودند و زیرکانه تلاش می‌ورزیدند تا مانع برقراری روابط افغانستان با سایر

در هر حال، به نظر می‌آمد که امیر امان‌الله خان ظاهراً در مقایسه میان دو قدرت بزرگ (شوروی و بریتانیا) ترجیح می‌داده است که با بریتانیا روابط صمیمی‌تر و نزدیک‌تری داشته و برای بازسازی کشورش و نیز اعمار جامعه جدید افغانی از کمک‌های آن قدرت که در این زمان قطع شده بود، بهره جوید و به تعبیر عبدالصمد غوث، از دیپلمات‌های به‌نام افغان، «به صورت کامل به بریتانیای بزرگ بپیوندد» (غوث، ۱۳۷۸: ۵۶)؛ بنابراین، در ۲۲ نوامبر ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش، پس از یازده ماه چانه‌زنی، معاهده دوستی و تجاری میان افغانستان و بریتانیا از سوی محمود طرزی وزیر خارجه و سر هنری دابس رئیس هیأت انگلیس در چهارده ماده امضا شد. محمود طرزی که خود در طرح مسوده معاهده

«دولتین علتین برتانیه و افغانستان بالمقابل تمامی حقوق استقلال داخلی و خارجی یکدیگر خودشان را تصدیق نموده محترم می‌شمارند.

دولتین علتین عاقدین بالمقابل سرحد هندوستان و افغانستان را به طوری که دولت علیّه افغانستان به موجب ماده پنجم عهدنامه که به تاریخ ۸ آگوست ۱۹۱۹ عیسوی، مطابق ۱۱ ذیقعدہ الحرام ۱۳۳۷ هجری، در راولپندی انعقاد یافته است قبول کرده بود، قبول می‌نمایند و نیز حدی را که به طرف مغرب کمیسیون دولت بهیبه برتانیه در ماه‌های آگوست و سپتامبر ۱۹۱۹ عیسوی به موجب ماده مذکور مقرر کرده بود و در نقشه‌ای که به این عهدنامه ملحق می‌باشد، به خط زنجیره سیاه نشان داده شده است، قبول می‌نمایند...

تجارت افغانستان با هند انگلیسی

(در پوند استرلینگ)

سال صادرات به هند انگلیسی واردات از هند انگلیسی
۱۹۱۸-۱۹ ۱۱۹۴۰۰۰ ۲۰۲۰۰۰۰
۱۹۱۹-۲۰ ۱۹۷۵۰۰۰ ۱۶۰۷۰۰۰
۱۹۲۰-۲۱ ۱۵۴۳۲۰۰ ۱۳۲۸۵۰۰
۱۹۲۱-۲۲ ۸۰۹۵۰۰ ۱۳۵۳۷۰۰
۱۳۲۲-۲۳ ۱۶۰۶۱۶۰ ۱۵۷۵۲۴۰
۱۹۲۳-۲۴ ۹۴۳۳۵۰ ۱۷۲۵۸۵۰

پس از رونق معاملات این چینی بود که درآمد سالانه افغانستان در سال ۱۹۲۶م/۱۳۰۵ش، به ۴۵ میلیون افغانی (۲/۵ میلیون پوند) رسید (مجددی، ۱۹۹۷: ۳۱۶) و دولت افغانستان که از کمک‌های مستقیم مالی دولت انگلیس محروم شده بود، با اتکا به منابع عایداتی دیگر و از جمله تجارت و سوداگری با هند انگلیسی و نیز روسیه توانست که راهی برای پیشرفت اقتصادی و استقلال ملی بیابد.

بنیاد اندیشه
تاسیس ۱۳۹۴

- پیروی از سیاست پان‌اسلامیزم دست‌کم در سال‌های نخستین فرمانروایی از سوی شاه امان‌الله خان و به ویژه حمایت از مسلمانان مظلوم آسیای مرکزی و هند و بعدها مطرح‌ساختن اتحاد سه کشور مسلمان افغانستان، ایران و ترکیه چیزی بود که می‌توانست مخالفت انگلیس‌ها و نیز روس‌ها را در پی داشته باشد.

- التفات و توجه امان‌الله خان به پشتون‌های آن طرف خط سرحدی دیورند و نیز مبارزان آزادی‌خواه هندی دست‌کم در سال‌های اولیه حکومتش (حداقل تا می ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش؛ زیرا در این تاریخ انقلابیون هندی را که شمارشان به ۱۵۰ نفر می‌رسید، اخراج کرد و آنان به آسیای میانه کوچیدند) (طنین، ۱۳۸۴: ۵۷)، دلیل روشن دیگری برای مخالفت انگلیس‌ها با او بود؛ زیرا احتمال از سرگیری این سیاست حمایتی از پشتون‌های آن طرف خط سرحدی و نیز مبارزان هندی به صورت بالقوه وجود داشت و این چیزی بود که انگلیس‌ها نمی‌خواستند دیگر بار شاهدش باشند.

فاتح آرزو خواهد داشت تا حکومت مرکزی خود را تقویت بخشد و در سراسر کشور نفوذ خود را پخش نماید و در آن فرصت حکومت ما تمایل دوستانه خود را برای تقویت مردم افغانستان به آن ارایه خواهد داشت.» (همان: ۲۳۹).

آزادی مشکوک حبیب‌الله کلکانی - همان شخصی که رژیم امانی را برانداخت - از زندان پشاور نشان از وجود دست پنهان در پس قضایای داخل کشور داشت؛ زیرا متن تلگرام شماره ۷۹ تاریخ ۱۷ فبروری ۱۹۲۸م/۱۳۰۷ش حکومت صوبه سرحد که در سند شماره «۶۸ اف» مربوط به امور خارجی در آرشیف ملی هند قید می‌باشد، درج شده است که حبیب‌الله و اعظم دو نفر از کسانی که از ماه جنوری به این طرف بر اساس ماده چهارم مقررات جنایی به جرم سرقت در بازار پاراچنار برای سه سال به حبس محکوم شده‌اند و بنابراین حبیب‌الله و رفیقش در اپریل ۱۹۲۸م/ثور ۱۳۰۷ش در پشاور محبوس می‌باشند؛ اما جالب این‌جا است که فقط سه ماه بعد از این تاریخ یعنی در ماه اسد سال ۱۳۰۷ش، حبیب‌الله کلکانی در پغمان کابل مشاهده شده است (یوسفزی، ۱۳۷۸: ۱۸) و این‌که چگونه و چرا از قید رها شده است، پاسخ کاملاً واضح است.

نتیجه‌گیری